

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS, d. d.**

**Dodatek št. 3**

**k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila**

**za**

**Izdelavo projektne dokumentacije za dobavo in postavitev sončnih elektrarn  
na objektih DARS – 2. faza**

**maj 2024**

**V skladu s členoma 9. in 10. Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe podajamo naslednja pojasnila in spremembe k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila:**

**Odgovori na vprašanja ponudnikov:**

Vprašanje 1: 1. Ali bodo izbranemu projektantu na razpolago podatki obstoječega stanja (PID, PZI konstrukcij) za potrebe izdelave statične ocene za namestitve SE? 2. V projektni nalogi ste podali, da bo potrebno izdelati posnetek in izmero površin, prostorov ter izrisati tlorise prostorov. Ali ne razpolagate s PID dokumentacijo? V kakšni obliki? Za vse objekte (kaj, katere)? 3. Nedopustna (neskladna z ZJN) je splošna nedoločljiva zahteva: »v kolikor bo potreba tudi zamenjavo dotrajanih streh, vključno z izdelavo statičnih izračunov nove strehe«. Potrebno je definirati, za katere objekte bo potrebna zamenjava streh in je zamenjava tudi predmet te ponudbe. Prav tako je potrebno podati projektno nalogo vezano na zamenjavo streh (npr. energetske zahteve, pohodnost ...). Seveda vse omenjeno po lokacijah in po objektih na lokacijah. Sploh je zahteva že skorajda kritična, ker gre za množico objektov na posameznih lokacijah! 4. Zahtevate izdelavo geodetskega posnetka po posameznih lokacijah. Zaradi nedorečenosti (ZJN to prepoveduje) je potrebno: - da po posameznih lokacijah definirate površino (tudi v navezavi z vprašanji št. 5), - da podate, ali in kje že razpolagate z geodetskimi posnetki. 5. Za lokacije: AC baza Novo mesto, Izpostava Drnovo, AC baza Postojna, Izpostava Logatec, Izpostava Vipava, AC baza Slovenske Konjice itd. itd. za vse lokacije s stavbami s strehami je prikazanih več objektov. 5.1. Na katerih strehah je predvidena namestitve SE? Označiti v grafičnem prikazu. Vprašanje je važno zaradi razvoda električnih inštalacij in zaradi obsega statičnih preverb ipd. 5.2. Ali na lokacijah obstaja elektro kabelska kanalizacija z zadostnimi prostimi kapacitetami (podati po lokacijah)? 5.3. V kateri stavbi ob množice objektov je predvidena postavitve HEE (po posameznih lokacijah)? 6. Za lokacije, kjer se predvideva namestitve na zemljiščih ali protihrupnih ograjah ipd. predvidevamo, da razpolagate z dokumentacijo obstoječega stanja (geomehanske lastnosti, statika). Prosimo za potrditev, da bo izbrani projektant prejel s strani naročnika potrebno dokumentacijo obstoječega stanja.

Odgovor: Ad1) Da. Naročnik bo predal PID dokumentacijo za vse objekte izbranemu izvajalcu.  
Ad2) Naročnik razpolaga s PID dokumentacijo za vse objekte, ki bo predana izbranemu izvajalcu. Dokumentacija je v glavnem v papirni obliki.  
Ad3) Določitev primernosti obstoječih objektov je potrebno narediti v fazi idejne rešitve. PZI zamenjave streh niso predmet tega javnega naročila.  
Ad4) Ponudnik mora v fazi ekonomsko tehnične analize upoštevati vse površine. Na podlagi rezultatov ekonomsko tehnične analize se določi, kje se postavijo SE in HEE (Specifikacija ponudbe).  
Ad5, 5.1, 5.3) Ponudnik mora v fazi ekonomsko tehnične analize upoštevati vse površine. Na podlagi rezultatov ekonomsko tehnične analize se določi, kje se postavijo SE in HEE (Specifikacija ponudbe).  
Ad5.2) Projektant bo moral v fazi izdelave ekonomsko tehnične analize preveriti ustreznost obstoječe cevne kabelske instalacije. Ponudnik ima možnost ogleda vseh delovišč v skladu s 7 točko Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe: »Ponudniku se priporoča, da si ogleda delovišča in okolico in si sam, na lastno odgovornost, pridobi vse podatke, ki bi mu lahko koristili pri pripravi ponudbe. Vse stroške in odgovornost v zvezi z ogledom prevzame ponudnik sam.«  
Ad6) Naročnik bo izbranemu projektantu omogočil dostop do dokumentacije obstoječega stanja, na podlagi katerega bo projektant izvedel statične preverbe.

- Vprašanje 2: Glede na predmet razpisanih del, ki je poleg izdelave PZI projektne dokumentacije tudi izdelava idejnih rešitev z ekonomsko tehničnimi analizami, bi pričakovali skladne referenčne zahteve. Prosimo naročnika, da razširi referenčne zahteve dodatno na idejne rešitve, idejne projekte in študije za sončne elektrarne (SE) ali hranilnike električne energije (HEE).
- Odgovor: Naročnik ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.
- Vprašanje 3: Ali pravilno razumemo omejitev za strokovnjake, da v ponudbi ne smemo imenovati iste osebe, ki bi pokrivala strokovno področje "Vodja projektiranja" in "Pooblaščen inženir".
- Odgovor: Da.
- Vprašanje 4: Ali pravilno razumemo, da mora imeti ponudnik s svojimi strokovnjaki, ki so nastopali v vlogi "Vodja projektiranja" referenco za PZI sončne elektrarne (SE) in hranilnik električne energije (HEE), vendar sta lahko to dva ločena projekta izdelave projektne dokumentacije.
- Odgovor: Naročnik je z Dodatkom št. 1 spremenil referenčno zahtevo za vodjo projektiranja iz podčlena 4.2 (e) Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe, kot sledi: ».....pri izdelavi projektne dokumentacije za izvedbo gradnje (PZI) sončne elektrarne (SE) moči najmanj 300 KW.....«.
- Vprašanje 5: Za potrebe izdelave statične presoje in presoje požarne varnosti je potreben pregled obstoječe projektne dokumentacije objektov. Zaradi predpogoja pridobitve obstoječe dokumentacije in potrebnih podatkov za izdelavo predmetne projektne dokumentacije prosimo, da se v 13. člen pod obveznosti naročnika doda obveznost pošiljanja obstoječe projektne dokumentacije objektov in podatkov za potrebe izvedbe naloge.
- Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo spremembo obrazca pogodbe (Poglavje 4 dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila), v katerem se dopolni prvi odstavek 13. člena na način, kot je predlagano.
- Vprašanje 6: Naročnik v projektni nalogi navaja: Predor Markovec - Postavitev SE je planirana v smeri desno od vzhodnega portala predora in levo od zahodnega portala predora, vzdolž hitre ceste, na protihrupnih ograjah in brežinah HC ter na strehi PC-Z. Natančna lokacija se dogovori v fazi projektiranja. RNC Dragomelj - V okviru prenove RNC Dragomelj poteka projektiranje notranjosti in zunanosti. Naročnik bo v fazi uvedbe v delo predal dokumentacijo o izvedbi obnove objekta, projektant pa je dolžan to dokumentacijo pri izdelavi PZI upoštevati in obdelati. Projektant bo moral skupaj s projektantom za prenovo RNC Dragomelj uskladiti velikost pokritega parkirišča. Za zagotovitev zadostnih površin se lahko načrtuje izvedba tudi ob trasi avtoceste A1. Lokacija Razcep Dragučova - postavitev sončne elektrarne, ali več elektrarn na parcelah Dars d.d., na degradiranem območju razcepa. Pri navedenih lokacijah gre za primer umestive SE v prostor, na tla. V danih primerih gre za SE, ki se gradijo na terenu na svojo konstrukcijo in je za njih potrebno pridobiti gradbeno dovoljenje. Glede na specifikacijo ponudbe izdelava dokumentacije DPP in DGD ni predvidena. Ali pridobivanje gradbenih dovoljenj za posamezne lokacije, kjer je to potrebno, ni predvideno?

Odgovor: Če se v fazi idejnih rešitev – izvedbe ekonomsko tehnične analize za posamezne lokacije izkaže, da je potrebno gradbeno dovoljenje, bo naročnik temu ustrezno podal odločitev.

Vprašanje 7: Naročnik v projektni nalogi navaja: Naročnik ima na vseh objektih DARS vzpostavljen energetsko informacijski sistem za upravljanje naprav. Projektant je dolžan to upoštevati in sisteme projektirati tako, da bodo vključeni v obstoječ energetsko informacijski sistem. Naročnika prosimo, da tehnično natančneje opredeli kaj pomeni, da bodo sistemi vključeni v obstoječ energetsko informacijski sistem? Ali naročnik z navedbo misli, tehnično - komunikacijsko povezavo sistemov SE+HEE v obstoječ energetsko informacijski sistem?

Odgovor: Sistemi SE+HEE se po znanem in preverjenem protokolu povežejo v obstoječi energetsko informacijski sistem. Naročnik pri izvedbi nudi podporo.

Vprašanje 8: Glede na obsežnost projektne naloge, predvidevamo, da se projekt ne bo zaključil v roku 12 mesecev, zato prosimo, da se v pogodbo vključi možnost uskladitve cene glede na dvig cen življenjskih stroškov v RS.

Odgovor: Naročnik ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.

Vprašanje 9: Ali lahko dodatne reference s strokovnega področja elektrotehnike – za izdelavo načrtov s področja elektrotehnike izkaže vodja projektirana?

Odgovor: Ne. Dodatne reference se nanašajo na za pooblaščenega inženirja s strokovnega področja elektrotehnike – za izdelavo načrtov s področja elektrotehnike in jih ne more izkazati vodja projektiranja. Naročnik ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.

Vprašanje 10: Ali lahko referenco, zahtevano pri vodji projektiranja, izkaže pooblaščen inženir s strokovnega področja elektrotehnike?

Odgovor: Ne. Vsak strokovnjak mora izkazati izpolnjevanje tiste referenčne zahteve, ki je zanj navedena. Vodja projektiranja mora izkazati izpolnjevanje referenčne zahteve zanj in pooblaščen inženir s strokovnega področja elektrotehnike – za izdelavo načrtov s področja elektrotehnike mora izkazati referenčno zahtevo zanj. Naročnik ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.

#### **Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

##### **Poglavje 1 – Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe:**

Spremeni se podčlen 20.1 tako da glasi:

Ponudba se šteje za pravočasno oddano, če jo naročnik prejme preko sistema e-JN <https://ejn.gov.si/eJN2> najkasneje do dne **28. 5. 2024 do 12. ure**. Za oddano ponudbo se šteje ponudba, ki je v informacijskem sistemu e-JN označena s statusom »ODDANO«.

Spremeni se podčlen 22.1 tako da glasi:

Odpiranje ponudb bo potekalo avtomatično v informacijskem sistemu e-JN dne **28. 5. 2024** in se bo začelo ob **13. uri** na spletnem naslovu <https://ejn.gov.si/eJN2>.

#### **Poglavje 4 – Obrazec pogodbe in vzorec pooblastila vodilnemu partnerju za sklenitev pogodbe:**

Dopolni se prvi odstavek 13. člena, kot sledi:

Naročnik bo:

- a) tekom izvajanja pogodbe izvajalcu omogočil dostop do podatkov, s katerimi razpolaga in so potrebni za izvedbo naloge;
- b) tekoče obveščal izvajalca o vseh spremembah in spremenjenih okoliščinah, ki bi lahko imele vpliv na izvedbo prevzetih obveznosti;
- c) zagotovil pregled projektne dokumentacije;
- d) za potrebe izvedbe naloge izvajalcu poslal obstoječo projektno dokumentacijo objektov in podatke.

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS, d. d.**